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fakülde de Hadis Anabilim Dalında Araştırma Gö-

revlisi olarak göreve başladı. Bu arada yaz tatillerinde 

hocası merhum Prof. Dr. Ali Yardım ile Anado-

lu’nun pek çok il ve ilçesindeki yazma eser ihtiva 
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ÖN SÖZ 

 

 

 

Felsefi düşünceler ve siyasî görüşler, nasıl çok kalabalık 

halk kitlelerine yayılma ve onları kuşatma gayreti içerisinde 

iseler; bir nevi hayatı algılama ve anlamlandırma vâsıtası olan 

din de, tebliğ esasına dayandığı için, aynı şekilde yayılma 

prensibini benimsemiştir. 

Bu emrin yerine getirilmesinde en geçerli yol, anlatım; 

anlatımın ise, tarih boyunca vaz geçilmez vâsıtası “dil” (lisan) 

olmuştur. Allah da, mesajlarını kullarına ulaştırmada, aracı 

olarak seçtiği elçileri gönderirken, bu hakikate uygun davra-

nıp, “her topluluğa kendi dillerini konuşan peygamberler 

göndermiştir”. 

Hitabet ve şiir dışındaki kitle iletişim araçlarının yok de-

necek kadar az olduğu bir devirde gelen Hz. Peygamber de, 

ilâhî hakikatleri insanlara anlatırken, ister istemez hitabete 

başvurmuş, hatta özel hatipler ve şairler edinme yollarına 

gitmiştir. 

Bu küçük kitapçıkta, daha önce üzerinde çalıştığımız 

Abdülgâfir b. İsmail el-Fârisî’nin “el-Müfhim li Şerhi Garîbi 

Sahîhi Müslim” adlı yazma eserinin sonunda yer alan, bir ta-

kım hutbe, mektup, ahid ve sözler’in tahkik ve tercümesi ya-

pılmaya çalışılmıştır. 

Tahkiki yapılan metinler bir bütünlük teşkil etmemekte-

dir. Büyük bir ihtimalle elimizde tek nüshası bulunan el-

Müfhim adlı eseri istinsah eden müstensihin ezbere bildiği 

ve yok olmasını istemediği bilgileri istinsah ettiği bu eserin 

sonundaki boş kısımlara yazmasından ibaret olduğunu dü-
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şünmekteyiz. Buna rağmen el-Müfhim’in erken dönem ol-

ması sonuna ilave edilen çeşitli bilgilerin de tarihî, kültürel ve 

ilmî değere sahip olması hasebiyle onların da gün yüzüne çı-

karılıp okuyucuya sunulması faydadan hali değildi. 

Çalışma bir giriş, üç bölüm, sonuç ve bibliyografyadan 

oluşmaktadır. Bunlardan girişte konunun temellendirmesi 

yapılarak önemine dikkat çekilmiştir. Birinci bölümde hutbe 

ve hitabet, İslam öncesi ve sonrasında Araplarda hitabet, bir 

eğitim aracı olarak tarihi süreçte ve günümüzde hitabet ko-

nularına kısaca değinilmiştir. İkinci bölümde de tahkik etti-

ğimiz vesikaların kaynakları, muhteva ve çeşitlilikleri açısın-

dan bir değerlendirilmesi yapılmıştır. Üçüncü bölüm ise 

yazma halindeki bu Arapça vesikaların metin tahkîkine ve 

tercümesine ayrılmıştır.  

Kitabın sonuna, ayrıca bir de yazma hâlindeki vesikaların 

orijinallerinin fotokopilerinin bulunduğu ekler kısmı da ilâve 

edilmiştir. Bu yazmanın müellif hattı, 512/1118; istinsah 

hattı ise 10 Şevvâl 659/ Ağustos 1261 tarihlidir. Böylece, 

elimizdeki metinlerin, yaklaşık sekiz asırlık bir mâzisinin ol-

duğunu söyleyebiliriz.  

İstinsah tarihi itibariyle bir hayli eski olan bu yazmanın, 

bazı vesikalar için belki de en eski kaynak olabileceği kanaa-

tini taşımaktayız. 

Konuya vakıf dostların yapılan bir çalışmaya farklı bakış 

açıları ve yaklaşım tarzları getirmesinin, meselelerin berrak-

laşması ve eksikliklerin tamamlanmasında önemli katkı sağ-

layacağı izahtan varestedir. Bu eseri oluştururken bilgi, biri-

kim, fikir ve mesaileri ile katkı sağlayan ve eserin çıkması 

için teşvik eden değerli mesai arkadaşlarım ve dostlarım Prof. 

Dr. Himmet KONUR, Prof. Dr. Şükrü KEYİFLİ, Prof. 
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